INDICAÇÃO Nº 033/2015

                                                      Senhor Presidente

              Solicito à mesa, ouvido o soberano plenário, para que seja encaminhado

ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, Senhor José Antônio Dubiella, a presente Indicação para que sejam

tomadas as devidas providências no sentido de criar no Município de Feliz Natal – MT, o SIM – (Serviço

de Inspeção Municipal), enviando a esta Casa Legislativa o competente Projeto de Lei necessário à sua

constituição.

                                                          JUSTIFICATIVA

                                                    O Serviço de Inspeção Municipal (SIM) tem por objetivo inspecionar a

obtenção, o processamento e a comercialização de produtos lácteos (como o leite, queijo, doces,

manteiga, iogurte, bebida láctea) e produtos cárneos (derivados da carne). Inspecionar produtos de origem

vegetal. Por isso todas as pessoas que produzem ou comercializam produtos acima citados, ficarão

comprometidos a cumprir determinados padrões de qualidade, os alimentos de origem animal, vegetal e

seus derivados deverão ter o carimbo de inspeção, seja Municipal, Estadual ou Federal, garantindo sua

qualidade. Com o SIM (Serviço de Inspeção Municipal) os agricultores poderão comercializar seus

produtos inspecionados com um selo de qualidade, enquanto que os consumidores terão produtos

fiscalizados para colocarem em sua mesa, lembrando que em nossa cidade não existe atualmente nenhum

controle sobre estes alimentos animal/vegetal.

                             A criação do SIM (Serviço de Inspeção Municipal), não só representa um ato de

responsabilidade com a saúde dos munícipes que consome alimentos produzidos por agricultores e

pecuaristas de nossa cidade e aliada a políticas de incentivo e apoio à agricultura local poderá alavancar a

atividade agrícola, industrial e comercial, uma alternativa viável para aumentar a atividade empresarial e

comercial do Município, inclusive reduzindo consideravelmente o êxodo rural, aumentando assim a

geração de emprego e renda de todos os nossos agricultores.

                                                                                                         Sala das sessões, 10 de julho de 2015.

        Crisomar Vieira de Carvalho                             Flávio André Caldeira

               Vereador – PSDB         Vereador – PROS

        Carlos Adelar Faganello                               Marcelo Luiz Ceolin

               Vereador – PSDB           Vereador – PSDB

        Cleverson Luiz Anacleto                         Salete dos Santos da Silva

               Vereador – PROS                     Vereadora – PSDB